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 مقدمه ناشر

 )قرآن کریم( دانند برابرند؟دانند با آنانکه نمیآیا آنانکه می

پس از حمد و سپاس و ستایش به درگاه بی همتای احدیت و درود بر محمد مصطفی، عالی نمونهه برهریت  هه در یاریهر دور     

یرین حهد یهوحش و لهو  و بربریهت و هنبهاه بها       ر پستیاریخ، بنا به فرمان نافذ صمدیت از میان مردمی برخاست  ه خود بودند د

قوانین شامل خویش هم ایران را راهبری نمود و رهانید از بدویت و استعانت جوییم از قهرهن  هریم،  تهابی  هه هسهت جاودانهه و       

 نقص یا ابدیت.بی

هان است  ه برمبنهای خوصهه    تابی  ه در دست دارید هخرین ویرایش از مجموعه  تب خودهموز مؤسسه هموزش عالی هزاد ما

هوری شده است. در این ویرایش لمن یوجه  امل بهه  ای جمعهای چهار گزینهدرس و یأ ید بر نکات مهم و  لیدی و ینوع پرسش

های ارشد یوش گردیده است  ه مطالب از منابع مختله  معتبهر و مهورد    نهای یعیین شده جهت هزموهخرین یغییرات در سرفصل

ای با  لید و در صورت لزوم یرریح  امل ارائه گردد یها  های چهار گزینههای متعدد بصورت پرسشان ارشد با ذ ر مثا یأ ید طراح

 دانرجویان گرامی را از مراجعه به سایر منابع مرابه بی نیاز نماید.

یوانهد  گردد میر برگزار میهای هزمایری ماهان  ه در جامعه هماری گسترده و در سطح  رولازم به ذ ر است شر ت در هزمون

محر جدی برای عزیزان دانرجو باشد یا نقاط لع  احتمالی خود را بیابند و با مرور مجدد مطالب این  تاب، هنها را برطرف سازند 

 باشد.یرین راه برای موفقیت میهای مختل  مو د این مسیر به عنوان مطمئن ه یجربه سا 

 یوانید خدمات پرتیبانی را دریافت دارید.می www.mahanportal.irبه هدرس  لازم به ذ ر است از پوریا  ماهان

های مهم ارزیابی  ه از شاخصه -های ارشدبالیم  ه همه ساله میزان یطبیق مطالب این  تاب با سؤالات هزمونو نیز بر خود می

 نماید.ما را در محضر شما سربلند می -باشدها می یفی این  تاب

دانیم  ه از همه اسایید بزرگوار و دانرجویان ارجمند از سراسر  رور و حتی خارج از  رور و همهه  ر خود واجب میدر خایمه ب

زاری نموده سپاسبهمکاران گرامی  ه با ارائه نقطه نظرات سازنده خود ما را در پرباریر  ردن ویرایش جدید این  تاب یاری نمودند 

  تاب را به محضرشان یقدیم نماییم.های بی چرمداشت، این و به پاس یوش

 

 

 مؤسسه آموزش عالی آزاد ماهان

معاونت آموزش



 مقدمه مولف

سپاس یزدان پاک را  ه مرا یاری نمود یا بتوانم خدمتی هر چند ناچیز در جهت ادای دین خود به علم جغرافیا، بهه دانهش پهوههان    

 این عرصه عرله  نم.

باشد.این مجموعهه  های اسایید مجرب علم جغرافیا میی نبارنده به همراه راهنماییوقفهی گردهوری شده، حاصل یوش بیمجموعه

 شامل مواد امتحانی زیر است:

 جغرافیای شهری)مبانی و ایران( -

 ریزی شهری)مبانی و ایران(برنامه -

 هب و هوا شناسی )مبانی و ایران( -

 ژئومورفولوژی )مبانی و ایران( -

 ای و روستایی)مبانی و ایران(ریزی ناحیهبرنامه -

 جغرافیا یفلسفه -

ههای هزمایرهی دارای منهابع امتحهانی مرهخص و معینهی       ( برخوف دیبر گروه 0011ی علوم جغرافیا )  د از هنجایی  ه مجموعه

از هنهها نیهز   باشد، بنابراین سعی شده است یا حد امکان از یمامی  تب موجود در این رابطه  ه هورده شدن حتهی یهر سهوا     نمی

 شود، مطالبی استخراج شود.احتما  داده می

ههای مرجهع   نهی اسهت  هه بهه ا ثریهت منهابع و  تهاب       لعایی برای دانرجویاهای مطاهدف اصلی در این  تاب فراهم هوردن زمینه

 ی هنها را ندارند.لعهدسترسی نداشته و یا اینکه وقت مطا

 ق هخرین یغییرات در  تب و مواد امتحانی گردهوری و یوش شده یها بها جدیهدیرین   لازم به ذ ر است  ه اطوعات این مجموعه طب

ی حالر بتواند یأثیری مفید بر روند قبولی رود  ه مجموعهپوشی داشته باشد.با این یعابیر انتظار میشده مطابقت و همبع معرفیمنا

 ی جغرافیا داشته باشد.داوطلبان رشته

ریهزی  ههای برنامهه  ی گهرایش عووهجغرافیا بهای ینظیم شده  ه یمام گرایراتجموعه  تاب به گونهگفتنی است  ه محتوای این م

 ای، و طراحی شهری بتوانند از این مباحث بهره ببرند.شهری و منطقه

فصهل ارائهه    باشد  ه در این  تاب در قالب دو بخش وسهیزده یکی از دروس امتحانی جغرافیا، هب و هوا شناسی )مبانی و ایران( می

 شده است.

یوانهد محصهو  فعهالیتی منفهرد باشهد.      یوش دیبری در زندگی نمهی هر یمؤل  قلباً اذعان دارد  ه هنچه پیش رو دارید مانند ثمره

  اند یا نبارنده بتواند این مجموعه را گردهوری  ند.های بسیار و اذهان متعدد به لط  پروردگار یاری رساندهدست

گونه ادعایی ندارد و لهیکن یردیهدی نیسهت    باره هیچباشد، نبارنده نیز در این ه هیچ یوشی عاری از  م و  است نمی اما از هنجایی

باشد. لذا از شما عزیزان خواهرمند است با نظرات اصوحی خود همواره متوجه مؤل  می ه در این اریباط هر گونه قصور و  ویاهی

 اینجانب را هگاه و خرنود سازید.
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 فصل اول

 کلیات
 

گیرد و یر ییه  ههوایی ویههه را بهه     ای جوّ یر منطقه،  ه یمام عناصر هوا را در بر میعبارت است از شرایط لحظه« هوا»اصطوح 

 دهد. ای در مدت طولانی بیرتر یکرار شود هوای غالب و یا هب و هوای هن منطقه را یرکیل میهورد. هوایی  ه در منطقهوجود می

ی هب و هوا را، هب و هواشناسی گویند. ههدف اصهلی هب و هواشناسهی یبیهین هب و     مطالعه ی هوا را، هواشناسی و علمعلم مطالعه

 های هن منطقه است. ی هن و بررسی اثرات هن بر زندگی انسان نندهای معین بر اساس عوامل  نتر هوای منطقه

 صورت یوصیفی، در اروپا گذاشته شد.  های علم هب و هواشناسی، بهبا ا تراف بعضی از اصو  هواشناسی در قرن نوزدهم، پایه

 بانی یا سینوپتیر ابداع شد. ، هب و هواشناسی همدیده«های هوانقره»با بکار بردن 

ای چون برگن، برلین و شیکاگو شهکوفا شهد. در رونهد ایهن شهکوفایی،      علم هب و هواشناسی در قرن بیستم و در مرا ز علمی عمده

 ر  و حر هت مهوجی بادهها    « اصل چرخندگی»را  ر   ردند و در مکتب شیکاگو هم، « جبهۀ قطبی»دانرمندان مکتب برگن 

 ی هب و هواشناسی به شرح زیر گردید: های عمدهثابت شد. نتیجۀ این ا ترافات منجر به پیدایش شاخه

شود و ی میای خاص بر اساس بیون انرژی هن منطقه بررسهب و هواشناسی فیزیکی  ه در هن یغییرات اقلیمی در منطقه (0

 ی هن یابش خورشید، انعکاس و یابش زمین، مناطق مازاد و  مبود انرژی و چبونبی انتقا  انرژی است. مباحث عمده

ی هنها بررسی و یغییرات های جو در جهات افقی و عمودی، و عوامل به وجود هورندهدر هب و هواشناسی دینامیر، حر ت (1

 شود. ن میهای جوی یبییهب و هوایی بر اساس حر ت

ی چبهونبی ایجهاد و   گردد و بهه مطالعهه  در هب و هواشناسی سینوپتیر، یمامی اولاع جوی یر منطقه یکجا بررسی می (3

شود. نبرش امروزی جغرافیها بهه هب و   نوسان هن بر حسب یغییرات فرار در سطوح بالای جوّ به عنوان عامل اصلی پرداخته می

ی عناصهر ههوا در یهر    ی همهیوان با مطالعهت چون به  مر این بینش جدید میهواشناسی، هب و هواشناسی سینوپتیر اس

 ی هب و هوا پرداخت. نقره، به بررسی علل به وجود هورنده

 شود. ها و عناصر هب و هوایی در رابطه با مسائل انسانی پرداخته میدر هب و هواشناسی  اربردی، به بررسی نقش پدیده (4

 شود: های زیر یقسیم میلعه هب و هواشناسی به شاخهی مطااز نظر مقیاس منطقه

ههای  هید و قالب اصلی هن را اغتراشای پدید میهای بزرگ جوی و گردش سیارهبزرگ اقلیم، اقلیمی است  ه از سیستم (0

زبهور، در  ههای م دهنهد. سیسهتم  های بلند، رود بادها، یرکیل میها، موجسیکلونها و هنتیبزرگ مقیاس جوی از جمله سیکلون

 دهند. ی زمین را زیر نفوذ خود قرار میها عمل نموده، مناطق وسیعی از سطح  رهابعاد زمانی روز، هفته و ماه

گیرد و بر حسب مورد، اقلیم دامنه، دره، سهاحل،  متوسط اقلیم، اقلیمی است  ه یحت یأثیر عوارض سطح زمین شکل می (1

ربوط به این اقلیم محدودند )همچون نسیم دریا و خرکی( و اصولاً در ابعاد زمانی های مشود. مکانیسممرداب و غیره نامیده می

 یواند عمل  ند. ساعت می



 

 کلیات 10

ی ناهمبنی پوشری عوارض سطح زمین است و با یوجهه بهه هن   اقلیم محلی، جزئی است از اقلیم متوسط  ه اصولاً نتیجه (3

 یوان از اقلیم مزرعه، جنبل، شهر و غیره نام برد. می

هید، به خصوص یحت شرایط فیزیکی دقیق و ظریه  سهطح   اقلیم، این اقلیم  ه  وچکترین واحد اقلیمی به شمار می ریز (4

انهد و اخهتوف   های ریزاقلیمی زیر نفوذ اصطکاک باد در سطح زمهین گیرد. مکانیسمزمین )بافت، جنس، رنگ، شیب( شکل می

ههای اقلیمهی و سهینوپتیر، مهمتهرین منبهع  سهب       ی ایسهتباه  نند. شبکهبین عناصر جوی را در فواصل  وچر یردید می

های  رور به دسهت  های مستمر در چند نوبت روزانه در ایستباهبانیهیند  ه از دیدههای اقلیمی به شمار میاطوعات و دانسته

 گیرد. های هواشناسی در اختیار عوقمندان و محققین قرار میی هنها به صورت سالنامههیند و مجموعهمی

ای هواشناسی برای یرخیص و شود و همچنین از یصاویر ماهوارههای هوا  ه در مرا ز هواشناسی یهیه میهای اخیر از نقرهدر سا 

 شود. های اقلیمی استفاده مییر ویهگیهای مختل  هوا و ارزیابی دقیقشناخت یی 

ی یفاوت قائل شد. دما، رطوبهت، فرهار و یهابش خورشهید و همچنهین      های اقلیمی باید بین عناصر و عوامل اقلیمدر بررسی دانسته

یلفیق عناصر مزبور  ه معرف یر خاصیت فیزیکی معین جوی است، مانند گرما، بارش یا ابرنا ی، به عنهوان عنصهر اقلیمهی یلقهی     

فاع، جهت، پوشش سطح زمین( عامهل  ی ما یأثیر دارند، )از قبیل اریشود. اما یمام عواملی را  ه به نحوی در فضای مورد مطالعهمی

 نامند. اقلیمی می

ههای لازم بهر حسهب یغییرپهذیری     های اقلیمی، مهم است؛ به طوری  ه حداقل یعداد سا یوجه به سالهای اندازه در یحلیل دانسته

رو، یعهداد سها  لازم   های جوی، یغییرات زمانی و مکانی شدیدی دارنهد. از ایهن  عنصر و محل مورد بررسی متفاوت است. مثوً بارش

 برای بررسی عنصر رطوبت بیرتر است.
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 ترکیب آتمسفر زمین  -9-1

 هربن، بهه   ا سهید عاد  یر میلیونیم  رۀ زمین دارد، از ازت، ا سیهن، هرگون، دیدرصد از حجم هیمسفر زمین  ه جرمی م 99/99

درصد از حجم هیمسفر را در طبقات پایین اجزایی دیبر از قبیل گازهای نهادر،   10/1یرییب  اهش  میت یرکیل شده است و ینها 

ها، یرهکیل  و سپس گازهای صنعتی و میکروارگانیسم هاهمونیاک، ازن، ید و حتی ذرات جامد از قبیل گرد و غبار، دوده، انواع نمر

 دهد. می

 یلومتری به بالا  91های زیرین هن، به دلیل اختوط شدید ثابت است؛ در حالی  ه از اریفاع حدود نسبت یر یبات هیمسفر در لایه

ای سبر ماننهد هیهدروژن در اریفاعهات و    گیرد. بنابراین، گازهیوزیع عناصر و گازها در هن بر اساس وزن مولکولی یا ایمی انجام می

 اند. یر هیمسفر یوزیع شدههای پایینیر مانند هلیم در لایهگازهای سنبین

 هربن( یغییهرات زمهانی و مکهانی     ا سید ربنیر )دیی جو، ا سیهن ثبات بیرتری دارد، در حالی  ه گازدهندهبین اجزای یرکیل

  نند. ای در جذب و انترار هن ایفا میگیری، نقش عمدهاهان، از طریق فتوسنتز و  ربندهد  ه به طور  لی گیشدیدی را نران می

قرمز خورشهید اسهت و از   محیطی هن، داشتن باند جذبی برای یابش مادونبودن و یأثیر زیست ربن عووه بر سمیا سیداهمیت دی

 قلیمی، یأثیر عمده داشته باشد. یواند در بیون گرمایی هیمسفر و در نتیجه یغییرات ااین طریق می

ههای مههم هیمسهفر     نندههای زیست محیطی مرابه در مورد  اهش غلظت ازن هیمسفر نیز وجود دارد، از جمله دیبر هلودهنبرانی

 ه  هانون   ها )هواویزها(، گازها و رادیوا تیوها را نام بردیوان منوا سید ربن، یر یبات گوگردی نیتروژن، هیدرو ربورها، هئروسلمی

 ها صنایع، یرافیر و سوخت خانبی هستند. ی ایجاد هنعمده

 ساختار آتمسفر  -9-9

یوان مرز  اموً مرخصی برای هن قائل شد. با این حا  برای انجام گذر از جو به فضای خارج بسیار یدریجی است؛ به طوری  ه نمی

 اند. تر از سطح زمین فرض  رده یلوم 3111ای محاسبات مرز قراردادی هن را در اریفاع پاره

انهد  هایی یقسیم  ردههای الکتریکی جو، هن را به لایهبر اساس چبونبی روند یغییرات دما، فرار، اختوف چبالی و همچنین ویهگی

عنی یروپوسفر ی بزرگ جو ییرین این یقسیمات عباریند از یروپسفر، استرایوسفر، مزوسفر، یونوسفر و اگزوسفر. در اولین لایه ه مهم

برق،  ولاک، سیل و طوفان، هاله، وهای جوی، رعدای  ه در اریباط با بخار هب قرار دارد، یعنی یرکیل انواع ریزشفرایندهای عمده

دهند؛ زیرا، یمام بخار هب جهو ینهها در ایهن     مان و بسیاری از یظاهرات دیبر جوی  ه معرف چبونبی ولع هوا است رخ میرنبین

  ز شده است. لایه متمر

شود  هه  های دیبری یقسیم میی یوزیع دما و رطوبت به لایهیروپوسفر، یا اریفاع یقریباً دو  یلومتر از سطح زمین، با یوجه به نحوه

، شهود هایی از این لایه  ه به طور  لی لایۀ اصطکاک یا پپلوسفر نامیده میاز دیدگاه جغرافیایی ه اقلیمی اهمیت فراوان دارد. نمونه 

 عباریند از لایۀ واژگونی، مه مریفع، معمولی، همرفتی و متوطم. 
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ی یرهکیل نهوعی بهاد شهدید بهه نهام       یابد، به طوری  ه در زیر یروپوپاوز زمینهبا افزایش اریفاع در یروپوسفر سرعت باد افزایش می

 سیار اهمیت دارد. های فرار در حوالی سطح زمین بهید  ه در یرکیل و هدایت سیستمرودباد به وجود می

 81شهود و یها حهدود     یلهومتر شهروع مهی    00های میانه، به طور متوسط از اریفاع ی بعدی هیمسفر یعنی استرایوسفر در عرضلایه

ی استرایوسفر وقوع فرهیندهای فتوشیمیایی است، بدین معنی  ه یابش موج  ویهاه   یلومتری سطح زمین ادامه دارد. ویهگی عمده

ههای ا سهیهن ازن را   ها با سهایر مولکهو    ند و با یر یب مجدد این ایمهای ا سیهن را به ایم یجزیه میجا، مولکو خورشید در این

ی استرایوسفر  ه در  ند و در نتیجه قسمتی از لایهدهد. ازن حاصل بخری از یابش ماورای بنفش خورشید را جذب مییرکیل می

 ی ازن نیز مرهور است. شود  ه به نام لایهیر مییر و گرمباشتهاین فرهیند شر ت دارد، پیوسته از ازن ان

شناسند. در این لایه با افزایش اریفاع، مجدداً  اهش دما هغاز ای مستقل به نام مزوسفر میهای فوقانی استرایوسفر را گاه لایهقسمت

رسد. این دمای پایین در ایجاد نوعی ابر )ابر شهب  گراد میدرجه سانتی -81های فوقانی هن دما به شود، به طوری  ه در قسمتمی

 شود نقش دارد. گاه در این لایه یرکیل مییاب(  ه گه

های موجود در جو متوشهی و بهه ذرات   ها و مولکو یری قرار دارند، ایمهای بالایر جو  ه در معرض یابش خورشید پر انرژیدر لایه

دهنهد  هه از   های مستقلی یرکیل میدر بعضی از اریفاعات بیرتر است، چندان  ه لایه هاشوند. غلظت یونباردار )یون( یجزیه می

بهه یرییهب حاصهل یونیزاسهیون گهاز منوا سهید ازت و        E,Dههای  یهوان نهام بهرد. لایهه    را می Fو لایۀ  Eو لایۀ  Dجمله هنها لایۀ 

ی یونیزاسهیون  نتیجهه  Fی شهوند، امها لایهه   یل مهی ی گسیل پریوهای ایکس در طو  روز یرهک اند و در نتیجههای ا سیهنمولکو 

 های ا سیهن در اثر یابش پریوهای ماورای بنفش است. ایم

ها قهدرت انعکهاس امهواج رادیهویی     ای دارد و با افزایش یرا م هنها در یونسفر، در انعکاس امواج رادیویی، نقش عمدهوجود الکترون

یهری   ه از یرا م الکترونی بیرتری برخوردار است، در انعکاس امواج مزبهور نقهش مههم    F یشود. از این رو لایهیر، بیرتر می ویاه

 دارد.  

شهود   نند؛ اما چبالی هنها چنان  م میهای بالایر، یعنی اگزوسفر، گازها قابلیت هدایت الکتریکی خود را همچنان حفظ میدر لایه

 رسد. ای مین، به یدریج، به حد یرا م فضایی بین سیاره یلومتر از سطح زمی 3111 ه غلظتران در اریفاع یقریبی 

ی مغناطیس زمهین  مربنهدی بهه وجهود     های ساطع شده از سطح خورشید )بادهای خورشیدی(، در حوزهذرات پرویون و الکترون

خورشیدی به سطح زمین هورند  ه به  مربند وان هلن یا ماگنتوسفر مرهور است. این  مربند  ه مانع نفوذ ذرات زیان بار یابش می

 نماید.باشد، در حفاظت حیات جانداران نقش حیایی ایفا میمی
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خورشید مهمترین منبع انرژی برای زمین و عامل اصلی یوزیع زمانی و مکانی عناصر دما، فرار و رطوبت، و در نتیجه عامهل ایجهاد   

ی زمین است. انرژی خورشید از طرفی، از قانون گسهیل انهرژی )قهانون اسهتفن ه       مناطق مختل  سطح  رههای اقلیمی در ویهگی

یهوان  گیرد و از طرف دیبهر مهی   ند  ه بر اساس هن انترار انرژی به صورت امواج الکترومغناطیسی صورت میبولترمان( یبعیت می

ای بیرتر از طریق یونیزاسیون و در یظهاهرات نهورانی   . نقش امواج ذرهای ) وانتمی( فرض  ردگسیل انرژی را به صورت انترار ذره

ای های فتوشیمیایی و گرمایی هیمسفر و سطح زمین نقش عمده ند، امواج الکترومغناطیسی در  نشهای فوقانی جو جلوه میلایه

 دارند. 

ی خص دارد )فرمو  پونر( و بها یوجهه بهه رابطهه    ای مرمقدار انرژی امواج الکترومغناطیسی با طو  موج، سرعت و فر انس رابطه

 نیم  ه خورشید حهدا ثر انهرژی طیه     معکوس بین طو  موج حدا ثر طی  انرژی اشیاء مختل  با دما )قانون وین(، موحظه می

-4یهاه ) دارد. به عبارت دیبر، خورشید بیرترین امهواج خهود را در طهو  مهوج  و    میکرن گسیل می 7/9و زمین در  5/1خود را در 

 ند و از این رو به اولی یابش موج  ویاه خورشید و به دومی میکرن( گسیل می 4-011میکرن(، و زمین در طو  موج بلند ) 19/1

 شود. یابش موج بلند زمین اطوق می

اند،  ه به رده الری در دقیقه محاسبه   95/0شدت انرژی دریافتی واحد سطح از خورشید را در مرز جو، به طور متوسط معاد  با 

ثبات خورشیدی مرسوم است. اعتبار  میت ثابت خورشیدی در صوریی است  ه فرض  نیم سطح مزبور عمهود بهر پریهو خورشهید     

ی زمین از خورشید، در طی حر ت دورانی به دور خورشید، دستخوش یغییر واقع باشد. با این حا  رقم مزبور، به دلیل یغییر فاصله

 شود. طو  زمستان بیرتر و در یابستان  متر میگردیده، مقدار هن در 

ی یهابش، مهدت زمهان    به طور  لی شدت انرژی یابری خورشید، در یر سطح معین به چهار عامل فاصله زمین از خورشید، زاویهه 

شود ه، باعث مییابش و بالاخره مقدار انرژی گسیل شده از خورشید بستبی دارد. به طور  لی، روند یغییرات متفاوت روزانه و سالان

ی زمین، متفاوت باشد و در نتیجه بیون انهرژی در نهواحی مختله      ه میزان دریافت انرژی خورشید در مناطق مختل  سطح  ره

 شود. زمین متفاوت می

های  نند. مولکو ی جو زمین نیز، بخری از انرژی خورشید را جذب و مقداری از هن را منعکس و پرا نده میدهندهاجزای یرکیل

شوند، در حالی هوا، قطرات ریز هب و به طور  لی هواویزهای مختل  موجود در جو، باعث انعکاس و پخش امواج یابش خورشید می

شوند. با یوجه به نقش اند و باعث گرمای هیمسفر میی بلند طی  ه گاز  ربنیر و بخار هب عامل جذب انرژی خورشید در محدوده

شود  ه حدود جذب انرژی خورشیدی نتیجه میجو در پخش، و انعکاس، و 
3
1
از این انرژی، حین عبهور از هیمسهفر زمهین حهذف      

رسد؛ یعنهی یهابش  لهی مهمتهرین     ی خورشید به سطح زمین میشود. با این حساب،  ل انرژی  ه از یابش مستقیم و پرا ندهمی

 شود. منبع انرژی برای سطح زمین محسوب می
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هها و در امتهداد   دهد  ه حدا ثر میزان انرژی یابش  لی بر روی خرهکی جه به یوزیع انرژی یابری  لی در سطح زمین نران مییو

ی هن  اهش شود و رقم سالانهی پوشش ابر از مقدار هن  استه میهای بالا، با افزایش درجهمدارین رجعت وجود دارد؛ اما در عرض

 ها نیز قابل یوجه است. ایر نسبت به خرکییابد. یأثیر ابر بر روی جزمی

ی یفاوت طبیعت و ینوع پوشش سطح زمین نیز در مقادیر یابش  لی یأثیر به سزایی دارد. معمولاً بخری از یابش  لی  ه به واسطه

ی  هم )نظیهر   شود نقری در یبادلات گرمایی ندارد؛ بدیهی است  ه سطحی با هلبدولریب انعکاس )هلبدو( اجسام برگرت داده می

  ند. درصد( مقادیر زیادی از انرژی یابش را جذب و گرمای زیادی  سب می 01یا  5سطح هسفالت با هلبدوی 

های مختل  سطح زمهین،  شدن قسمتی سرعت گرمالبته، نه ینها هلبدو، بلکه هدایت انرژی گرمایی و گرمای ویهه در میزان و نحوه

ها، نقهش  ی زمین عاری از پوشش گیاهی با سطوح پوشیده از هب، یا برف و یا رستنیدر مقایسهای دارد. این امر،  نندهنقش یعیین

 دهد. سطوح مختل  را در میزان  سب انرژی خورشید و یبادلات گرمایی به روشنی نران می

تل  از قبیل یبخیر، گرمای های مخی مکانیسمشود؛ بلکه به واسطهماند و ذخیره نمیانرژی حاصل از یابش  لی در زمین باقی نمی

شود. گسیل انرژی از زمهین )زمینتهاب( متناسهب بها دمهای هن )طبهق قهانون        محسوس و یابش، به خارج از سطح زمین منتقل می

 میکرن متمر ز است.  01ی گیرد  ه حدا ثر شدت هن در محدودهبولتزمان( به صورت امواج بلند صورت می

ای از زمینتهاب بسهیار   های بلند باند جذبی دارند، در جذب بخش قابهل موحظهه  ر طو  موجنقش بخار هب و گاز  ربنیر جو  ه د

های هینده با افزایش مصنوعی گاز  ربنیر قابهل  اهمیت دارد. این نکته به ویهه با یوجه به مسأله افزایش احتمالی دمای جو در سا 

 یأمل است. 

قرمهز جهو را بهه وجهود     ی مادونمیکرن( از هیمسفر پنجره 03یا  8و  5/5یا  5/4های عبور بدون مانع بخری از زمینتاب )طو  موج

 برداری از سطح زمین از بالای جو بسیار  اربرد دارد. هورد  ه در عکسمی

یاب پس از جذب یابش خورشید یوسط جو و ابرها و همچنین حمل انهرژی از طریهق یبخیهر و ههدایت مولکهولی یها گرمهای        زمین

شهود، بلکهه گرمهای    هید. اما، انرژی در هیمسفر هم به طور دائم ذخیره نمیعامل یأمین انرژی جو به حساب می محسوس، مهمترین

رود. بخری از هن یابش هیمسهفری  هه   قرمز از میان میداد انرژی یوسط یابش هیمسفری، به صورت امواج بلند مادونهیمسفر با پس

شود،  ه با هن بخش از هید و بخش دیبر هن متوجه فضای خارج از جو مین میشود، به قسمت سطح زمییابش برگرتی نامیده می

دههد. یفالهل بهین    ی زمین را یرکیل مهی  ند، یابش بلند سیارهقرمز جو عبور میی مادونانرژی زمینتاب  ه بدون مانع از پنجره

ی زمین است، یهابش  رای هر نقطه از سطح  رهانرژی زمینتاب و یابش برگرتی جو را  ه معرف دفع انرژی در واحد سطح و زمان ب

 نامند. مؤثر می

یوان با یوجه به نقش هیمسفر زمین نسبت به امواج  ویاه و بلند، های مهم هن است، میای هیمسفر را  ه یکی از ویهگییأثیر گلخانه

 گردد، درک  رد. خروج امواج بلند می دهد، اما مانعی یر گلخانه، امواج  ویاه را به سهولت از خود عبور می ه مانند شیره

حاصل فرهیندهای مربوط به یرعرع خورشید، در سیستم زمین ه جو، یعادلی است  ه بهه طهور متوسهط در دراز مهدت بهه دسهت        

 نند  ه یوسهط امهواج بلنهد بهه فضهای بهین       هید. در حقیقت سطح زمین و جو هن در دراز مدت، همان مقدار انرژی دریافت میمی

 دارند. ای و  یهانی گسیل میسیاره

ی یهابش،  با یوجه به عوامل مؤثر و متغیر در مکانیسم یبادلات انرژی )وجود بخار هب، یفاوت در هلبدو سطح زمهین، یغییهرات زاویهه   

ه هیهد. از دیهدگا  های مختل ، در سطح  ره زمین مناطق پر انرژی و  م انهرژی بهه وجهود مهی    میل خورشید و ...(، در زمان و مکان

 اقلیمی موارد زیر در یراز انرژی اهمیت بسیار دارند: 

گونهه منهاطق بها    ی بیون انرژی در ایندهند. مقادیر سالانههای جنب حاره، مناطق پر انرژی را یرکیل میسطح اقیانوس (0

  ند. ی زمین ایجاد می یلو  الری به ازای هر سانتیمتر مربع، مناطق حدا ثر انرژی را در سطح  ره 011

 دارند. بار  متر انرژی دریافت می 6یا  4 یلو  الری حدوداً  31یا  11مناطق جنب قطبی و بالایر از هن با  (1

ههای مجهاور خهود از بهیون بیرهتری      ها نسبت به خرهکی ی زمین، سطح اقیانوسبه طور  لی در یمام نواحی سطح  ره (3

ها مقهدار بیرهتری دارد. ایهن نکتهه     ارند  ه در سطح خرکیبرخوردارند، و از این لحاظ درست برعکس ولعیت یابش  لی را د

 دهد. ها را در جذب بیرتر انرژی خورشید به خوبی نران مینقش هب



 

 

 92 آب و هواشناسی )مبانی و ایران( 

 

ی های مجهاور خهود، سهطح گهرم  هره     های مناطق حاره، با وجود داشتن بیون انرژی  متر نسبت به هبحواشی خرکی (4

عدم یبخیر ه انرژی به طور  امل به گرمای محسوس یبدیل و صرف گهرم   شود، زیرا در این مناطق، به خاطر زمین محسوب می

ههای  های اقیانوسی و دینامیهر یهوده  های وسیع انرژی است  ه جریانشود. حاصل یفاوت در بیون انرژی، یباد  ردن هوا می

دهد و بها یرهکیل   ورت میهای پایین و بالای جغرافیایی صای(، بین عرضهوا، به صورت گردش عمومی هوا )طی گردش سیاره

 انجامد.های سینوپتیر در ابعاد متفاوت و با یظاهرات متنوع جوی میها مختل  سیستمشکل
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یکهی،  دما از جمله عناصر مهم اقلیمی است  ه در ایجاد هن، عووه بر انرژی یابری خورشید، عوامهل متعهددی از قبیهل ماهیهت فیز    

 هدایت گرمایی و ناهمواری و اریفاع سطح زمین، و همچنین وزش باد و شرایط ابرنا ی دخالت دارند. 

های به طور  لی، مناطق حاره  ه در طو  سا  در معرض یابش سرشار و یکدست خورشید قرار دارند با دمایی بالا، همراه با نوسان

ی یابش، دمها  متهر امها    ای میانه و بالا به دلیل یغییرهایی در روند سالانههشوند، در حالی  ه در عرضلعی  حراریی مرخص می

ی یابش، بلکه میزان جذب، هلبدو و عمق نفوذ یابش در سهطح زمهین،   های فصلی شدیدیر است. بدیهی است  ه نه ینها زاویهنوسان

  ننده است. در چبونبی دمای هن یعیین

ی گرمهای ویههه و ههدایت گرمهایی متفهاوت در سهطوح       یکسان یابش خورشید، نرهانه  از طی  دیبر خود دمای متفاوت، در شرایط

مختل  سطح زمین است. به همین دلیل سطح شنزار به دلیل ظرفیت جذب لعی  گرما در طو  روز به شدت گرم و در طی شب 

رتری برخوردارند و به ههستبی گهرم  ها با ظرفیت جذب گرمایی زیاد خود، از یعاد  گرمایی بیشود؛ در حالی  ه هببسیار سرد می

ها، به دلیل عمق نفوذ بیرتر یابش خورشید و وجود یوطم، همراه با ههدایت گرمهایی بهالا،  هاموً     شوند. این نکته در هبو سرد می

 چرمبیر است. 

 رد، یا یهر  و زمانی طو  میگیرد ها به  ندی انجام میهای عمقی در اجسام جامد، بر خوف هبانتقا  گرما از سطوح بالا به لایه

های سطحی شدید باشد، اما بها افهزایش عمهق    شود  ه نوسان دما در لایهیر نفوذ  ند. این امر باعث میهای عمیقموج گرما به لایه

ردد. گه متر از سهطح زمهین ناپدیهد مهی     01متر و نوسان سالانه، در عمق ی دما در عمق نیم اهش پیدا  ند. از این رو، روند روزانه

 ی دمای هوا بسیار نزدیر است. متری از سطح زمین ثابت بوده و رقم هن به میانبین سالانه 01معمولاً، دما در عمق 

یر هیمسفر  ه خود عامل جذب انرژی بیرتری است، همچنین بهه دلیهل هن  هه    با یوجه به جرم و یرا م بیرتر هوا در سطوح پایین

 شود. متر  م می 011سلسیوس به ازای هر  6/1یا  5/1ا افزایش اریفاع دما با ههنگ یقریباً  ند، بسطح زمین، هیمسفر را گرم می

یواند در شرایط معهین  های زیرین هن است؛ با این حا  روند یغییرهای هن میچنین یوزیعی، البته معرف شرایط متعارف جو در لایه

واژگونی را  ه در پایداری و هلودگی هوا اهمیت بسیار دارد، بهر اسهاس    یی لایهایجاد  ند. پدیده« ی واژگونیلایه»برعکس شود و 

  نند. ای و دینامیر یقسیم میشرایط یرکیل شدنش به انواع یابری، جبهه

هها بهه دلیهل    هها و دره ها، گودا  نند. در حالی  ه چالهی یوزیع دما را مرخص میهای سطح زمین یا حدود زیادی نحوهناهمواری

دن و عدم یحرک هوا در محیطران از شرایط حراریی نهایی برخوردارند، به طوری  ه در روز بهه شهدت گهرم، و در شهب     محصور بو

 یری دارند. های  وچر  ه بیرتر در معرض حر ت هوا قرار دارند، شرایط حراریی متعاد شوند، اریفاعات و ناهمواریسرد می
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ههای  حاره، به ویههه در عهرض  باشند و این مولوع بیرتر برای مناطق برونؤثر میها نیز در یوزیع دما مشیب و جهت مختل  دامنه

میانه اهمیت دارد. به همین دلیل، نسبت یابش پرا نده به یابش  لی، معرف میزان دریافت انرژی یابری در جهات مختله  دامنهه   

 هاست. 

ی شهیب  رسهد. همچنهین درجهه   ها به حداقل میدر دامنه معمولاً در یر روز یمام ابری  ه یابش مستقیم وجود ندارد، یأثیر جهت

یواند، یأثیر عرض جغرافیایی را بسیار یحلیل باشد یا هنجا  ه یغییر شیب میها بیانبر میزان دریافت انرژی یابری خورشید میدامنه

 ببرد. 

ستبی دارد. این انتقها  بهه صهورت مسهیر     دما و یغییرات هن در یر محل، یا حدود زیادی به نقل و انتقا  افقی هوای گرم و سرد ب

جهایی  های متنهوع سهینوپتیر، در انتقها  و جابهه    پذیرد. نقش سیستمهایی از سا  صورت میی وزش منظم باد و یا در دورهروزانه

کهرر  جهایی م رو جابهه های میانه، به خصوص به صورت گسترش هوای سرد و گرم اهمیت بسهیار دارد؛ از ایهن  های هوا در عرضیوده

 ریزد. ی دما را به هم میهای هوا روند روزانهیوده

ابرها، عامل  اهش یابش خورشید هستند و هم باعث  اهش یابش مؤثر. همچنین در یعدیل و  اهش نوسان روزانهه و فصهلی دمها    

 هیند. ای دارند، و عامل اقلیمی مهمی به شمار مینقش عمده

اب و حدا ثر هن پس از انقضای حهدا ثر یهابش خورشهید، یعنهی در بعهدازظهرها ایجهاد       معمولاً حداقل دمای روز، مقارن طلوع هفت

شود. با این حا  عوامل دیبهر از قبیهل   شود. روند مزبور، با افزایش اریفاع و فاصله از سطح زمین  ند و در عین حا ، متعاد  میمی

گذرد و گاهی بهه  یغییر هن یأثیر می یی دما و دامنهند روزانهها در روهای جوی و انواع بارشفصلی هوا، یوطم های روزانه وگردش

ی دما شهدیدیر اسهت. بنهابراین یهأثیر     ی اریفاع خورشید بیرتر باشد، نوسان روزانهیر و زاویهدهد. هرچه هوا صاف لی هن یغییر می

ههای پهایین   . معمولاً ایهن رونهد در عهرض   ی دما در مجموع یابع عرض جغرافیایی باشدشود  ه روند روزانهعوامل یادشده باعث می

 های بالا به ویهه در مناطق قطبی ناچیز است. شدت دارد، در حالی  ه در عرض

های نهایی سالانه یابع اریفاع خورشید است و حدا ثر ی هن دارد؛ زیرا وجود حرارتی دما شباهت بسیار به روند روزانهیوزیع سالانه

مهاه سهردیرین   یهرین و دی هید. از این رو معمولاً ییرماه گرمی یابش خورشید پدید میی حدا ثر زاویهدمای سالانه نیز پس از انقضا

های میانه است. البته عوامل دیبر به ویهه دریاها یأثیری چرمبیر در یغییر یا یأخیر بروز دمهای نههایی سهالانه    موقع سا  در عرض

 دارند. 

یت یابش )عرض جغرافیایی( و موقعیت محل نسبت به دوری یا نزدیکی به دریها هسهتند. از   ی دما نیز یابع ولعنوسان نهایی سالانه

شود و طو  روز نیز در طی ایام سا  یقریباً برابهر اسهت، در   درجه  متر نمی 5/66ی خورشید در استوا هرگز از هنجا  ه اریفاع زاویه

ی یغییر دما شدت چندانی نهدارد. در حهالی   ی سالانهجه دامنهدهد. در نتیولعیت انرژی یابری خورشید یغییر چرمبیری رخ نمی

 های بالا و مناطق قطبی، عکس این امر صادق است.  ه در عرض

های اقلیمی، به ویههه در  بندیی دما در ساختار اقلیم مناطق مختل ، به حدی است  ه از هن در یقسیماهمیت روند یغییرات سالانه

  نند. یا بحری )دریایی( بودن اقلیم، استفاده می ای(ی بری )قارهیعیین درجه

 شود: های همدما نتایج زیر حاصل میی نقرهشود، از مطالعههای همدما استفاده میدادن ولعیت دما از نقرهبرای نران

مالی ی شه نظمهی خطهوط همهدما در نیمکهره    یوزیع دما به پرا ندگی جغرافیایی هب و خرکی، بستبی دارد، به طوری  هه بهی   (0

 شدیدیر است. 

 ی جنوبی بیرتر است. های زمین و استوا در نیمکرهاختوف حراریی بین قطب (1

رسهد و در  درجهه سلسهیوس مهی    -61ی مزبهور بهه   قطب سرد زمین در جنوببان قرار دارد، زیرا میانبین دمای زمستان در قاره (3

 رود. ی سلسیوس بالایر نمیدرجه -15ها متوسط دما از یابستان

شهود، بهه   جا میی حاره جابهوای حراریی زمین بر استوای جغرافیایی منطبق نیست و با حر ت ظاهری خورشید در منطقهاست (4

 جا می شود. ی جنوبی جابهی  می از استوا در نیمکرهها، با فاصلهی شمالی و در زمستانها در نیمکرهطوری  ه در یابستان
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ها گرمتر و سواحل ی شمالی، سواحل شرقی اقیانوسدما  اموً محسوس است. در نیمکرههای دریایی در پرا ندگی یأثیر جریان (5

های سرد بنبوئو و پرو قرار دارند، پیوسته دما پایین است. به طور  لی یوزیع غربی هفریقا و همریکای جنوبی  ه زیر نفوذ جریان هب

ی شهمالی و جنهوبی   ی هن در نیمکهره یر دما و نوسان سهالانه ی زمین باعث شده است  ه مقادنامتقارن هب و خرکی در سطح  ره

یهر اسهت و ههم نوسهان فصهلی دمهای       ی جنوبی، هم گرمی شمالی نسبت به نیمکرهشباهت چندانی نداشته باشند. در واقع نیمکره

ولهعیت یهابش در   دهد  ه بین دمای موجود )واقعی( و دمای محاسبه شده بر اساس های مختل  نران میشدیدیری دارد. بررسی

ههای  ی بادها و جریانهای جغرافیایی مختل  )دمای نظری( اختوف فاحش وجود دارد. این اختوف از انتقا  انرژی به وسیلهعرض

 ی زمین، به سمت یعاد  حراریی گرایش دارد.شود  ه در مجموع به صورت گردش عمومی هوا در سطح  رهاقیانوسی ناشی می

 




